



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020-SESA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, DE CONTROLE ESPECIAL, MANIPULADOS, MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E EPI'S.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ no uso de suas atribuições legais, tendo em vista os autos do processo do PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020-SESA e a ADJUDICAÇÃO do objeto as licitantes que apresentaram os menores preços por item, tudo de acordo com o que determina o Edital do referido Pregão, **HOMOLOGA** o resultado da licitação em favor das seguintes licitantes, conforme abaixo, por apresentar a melhor proposta para a Administração:

✓ **LUCAS GOULART HOLANDA – ME, CNPJ nº 11.435.516/0001-85:**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
4	PONTEIRA PARA PIPETA – PARA COLETA DE SANGUE ANIMAL	METTLER TOLEDO	UNID	1.000	26,05	26.050,00
5	TUBO DE ENSAIO DE VIDRO – 10 ML COM TAMPAS, VIDRO.	RONI ALZI	UNID	1.000	2,05	2.050,00
6	ATOMIZADOR COSTAL MOTORIZADO 10 LITROS – PARA SER USADO NO COMBATE À DENGUE; MÁQUINA MULTIUSO QUE OPERA COM VOLUME NORMAL, E COM ULTRA BAIXO VOLUME (UBV); PARA APLICAÇÃO DE INSETICIDAS E FUNGICIDAS EM CULTURAS DE GRANDE PORTE, OU ONDE É NECESSÁRIA UMA MAIOR PENETRAÇÃO DE PRODUTO; CAPACIDADE: 10L; APLICA LÍQUIDO, PÓ E PEQUENAS SEMENTES, OU PRODUTOS GRANULADOS; COM MOTOR A GASOLINA DE ALTA POTÊNCIA E BAIXO CONSUMO DE COMBUSTÍVEL; PODENDO SER UTILIZADO TAMBÉM COMO SOPRO-VARREDOR PROFISSIONAL; BAIXO CENTRO DE GRAVIDADE OFERECENDO MAIOR CONFORTO E EQUILÍBRIO PARA O OPERADOR; COM AGITAÇÃO DE LÍQUIDO ATRAVÉS DE INJEÇÃO DE AR NO FUNDO DO TANQUE PARA EVITAR SEDIMENTAÇÃO DO PRODUTO; COM UM GRANDE ALCANCE TANTO NA VERTICAL COMO NA HORIZONTAL; COM DISPOSITIVO QUE EVITE DESPERDÍCIO DE PRODUTO E A CONTAMINAÇÃO DO MEIO AMBIENTE TAL COMO VÁLVULA DE DESCARGA COM ACIONAMENTO POR BOTÃO PARA UMA INTERRUPTÃO	TEKNA	UNID	1	3.044,20	3.044,20



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
	INSTANTÂNEA DO FLUXO DE LÍQUIDO.					
13	BUPIVACAÍNA (CLORIDRATO) 0,5% C/ EPINEFRINA (VASOCONSTRICTOR) INJETÁVEL AMPOLA DE 20ML	CRISTALIA	FRASCO-AMPOLA	60	21,60	1.296,00
15	CEFALOTINA 1G INJETÁVEL	BLAU	FRASCO-AMPOLA	8.000	12,20	97.600,00
21	DIETA ENTERAL/ORAL LÍQUIDA - COM SABOR AGRADÁVEL, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, HIPERCALÓRICA E HIPERPROTEICA, ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN, HIPOSSÓDICA, COM FIBRAS SOLÚVEIS, INDICADA PARA PACIENTES COM MÁ ABSORÇÃO INTESTINAL E TRATAMENTO DE DIARRÉIAS. CONTENDO: * 16% DE PROTEÍNAS, SENDO ESTAS, 100% DE CASEINATO DE CÁLCIO E SÓDIO; * 49 À 59% DE CARBOIDRATOS, SENDO ESTES, 100% DE MALTODEXTRINA; * 25 À 35% DE GORDURA, SENDO ESTA COMPOSTA POR MIX DE ÓLEO DE CANOLA, TCM E ÓLEO DE GIRASSOL OU DE SOJA. EMBALAGEM: RECIPIENTE PLÁSTICO DE 1 LITRO PARA SISTEMA FECHADO, COMPATÍVEL COM O EQUIPO UNIVERSAL OU FORNECER ADAPTADOR	NESTLE	LITRO	200	103,80	20.760,00
26	EDOXABANA 60MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS REVESTIDOS	SANKYO	CAIXA	15	234,70	3.520,50
27	ERITROMICINA 0,5% SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO 5ML	PRATTI	FRASCO	40	42,90	1.716,00
32	GENTAMICINA + BETAMETASONA 1MG+5MG POMADA OFTÁLMICA BISNAGA 3,5G	MEDLEY	BISNAGA	6	83,20	499,20
34	GLICOSAMINA 1,5G+ CONDROITINA 1,2G PO PARA SOLUÇÃO ORAL	ZODIAC	SACHÊ	6.000	3,15	18.900,00
35	IODOPOVIDONA 2,5% SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO 5ML	MEDA	FRASCO	40	32,55	1.302,00
36	NIFEDIPINA 10MG CÁPSULA GEL.	GEOLAB	CÁPSULA	810	1,20	972,00
39	ÓXIDO DE ZINCO MICRONIZADO + ÓLEO DE GIRASSOL + VITAMINAS A E E + LECITINA DE SOJA + TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA (CREME BARREIRA DURÁVEL PROTETOR DA PELE) BISNAGA DE 50G	DBS	BISNAGA	60	46,10	2.766,00
40	PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100MG COMPRIMIDO	RIOQUIMICA	COMPRI-MIDO	1.800	0,75	1.350,00

Antônio



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
48	SUPLEMENTO VITAMÍNICO COM FÓRMULA À BASE DAS VITAMINAS: A, B1, B2, ÁCIDO PANTOTÊNICO, B8, C, D E E. SEM AÇÚCAR E SEM CORANTE. FRASCO COM 240ML.	CIFARMA	FRASCO	12	78,85	946,20
51	VITELINATO DE PRATA 10% SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO CONTA-GOTAS DE 5ML	ALLERGAN	FRASCO	40	30,80	1.232,00
56	CAIXA TÉRMICA COM ALÇA CAPACIDADE 120 LITROS COM TERMÔMETRO INCLUSO - FABRICADA EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA E INTERNAMENTE REVESTIDA DE POLIURETANO, INCLUSIVE NA TAMPA, FACILITANDO SEU ISOLAMENTO TÉRMICO, POSSUINDO TERMÔMETRO EXTERNO QUE MOSTRA A TEMPERATURA ATUAL, MÍNIMA E MÁXIMA DO CONTEÚDO SEM PRECISAR ABRI-LA.	COLEMAN	UNID	2	2.765,15	5.530,30
58	EXTENSÃO PARA MICRONEBULIZADOR 1,6METROS - EXTENSÃO PLÁSTICA DE 1,6 METROS DE COMPRIMENTO PARA MICRONEBULIZADOR COM CONECTOR E PINO.	NS	UNID.	60	7,90	474,00
60	PAPEL CREPADO - 90X90CM CAIXA COM 500 FOLHAS INDICADO PARA EMPACOTAMENTO DE TODOS OS MATERIAIS A SEREM ESTERILIZADOS EM AUTOCLAVE A VAPOR, ÓXIDO DE ETILENO OU POR RADIAÇÃO GAMA. CARACTERÍSTICAS: OFERECE BARREIRA MICROBIANA EFICAZ ATRAVÉS DA POROSIDADE; EFICIENTE NA FILTRAÇÃO BACTERIANA; DE FÁCIL UTILIZAÇÃO CONFORME TÉCNICA UNIVERSAL DE EMPACOTAMENTO. DESLIZE SUAVE E AJUSTE DE CONTORNO. MALEÁVEL, RESISTENTE A RUPTURA, RASGO E ESTOURO. BIODEGRADÁVEL E INCINERÁVEL. CONFECCIONADO EM 100% CELULOSE, LIVRE DE ADITIVOS E CLORO ELEMENTAR. ATÓXICO E NÃO IRRITANTE	MEDSTERIL	CAIXA	57	394,00	22.458,00
61	9-ALFA FLÚOR HIDROCORTISONA 100MCG/ML FRASCO COM 150ML	NEOQUIMICA	Frasco	24	139,25	3.342,00



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
62	ACETATO DE FLUDROCORTISONA 100MCG/ML FRASCO COM 50ML	ACHE	Frasco	12	88,40	1.060,80
63	ACETATO DE HIDROCORTISONA 1MG/ML FRASCO COM 200ML	PANAMERICAN	Frasco	24	89,15	2.139,60
VALOR TOTAL					R\$	219.008,80

✓ **PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA., CNPJ nº 01.722.296/0001-17:**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
7	PROTETOR DE TIREÓIDE VISEIRA ADULTO 0,50MMPB PLUMBÍFERO – ACABAMENTO: POLYKROY ESPECIAL, FITAS DE NYLON E VELCRO.	KONEX	UNID.	1	248,00	248,00
8	LUVAS - LUVA DE PROTEÇÃO RADIOLÓGICA - BORRACHA PLUMBÍFERA – PROTEÇÃO: 0,5 MMPB. (TAMANHOS 01 M E 01 G)	KONEX	PAR	2	520,00	1.040,00
9	ÓCULOS PLUMBÍFERO COM PROTEÇÃO FRONTAL LATERAL E HASTE EM ELÁSTICO OU RETRÁTIL. ÓCULOS PLUMBÍFEROS COM ARMAÇÃO EM ACETATO E LENTES DE VIDRO PLUMBÍFERO, HASTE EM ELÁSTICO OU RETRÁTIL E AJUSTÁVEL, COM PROTEÇÃO FRONTAL DE 0.75MMPB. PROTEÇÃO LATERAL DE 0.50MMPB. (ARMAÇÃO RÍGIDA)	KONEX	UNID.	1	777,00	777,00
11	ARIPIRAZOL 10MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	UNICHEM	CAIXA	20	81,00	1.620,00
14	BUPIVACAÍNA 0,5% ISOBÁRICA INJETÁVEL AMPOLA DE 4ML	HYPOFARMA	AMPOLA	100	16,70	1.670,00
16	CEFTRIAXONA 1G INJETÁVEL IM (INTRAMUSCULAR)	BLAU	FRASCO-AMPOLA	4.050	9,78	39.609,00
20	DENOSUMABE 60MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 SERINGA PREENCHIDA	AMGEM	SERINGA	3	1.330,00	3.990,00
22	DIGOXINA 0,25MG COMPRIMIDO	PHARLAB	COMPRI-MIDO	150	0,20	30,00
28	ERITROMICINA 50MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO COM 100ML	PRATI	FRASCO	50	9,90	495,00
29	FERRIPOL MALTOSE + SACARATO DE HIDRÓXIDO DE FÉRRICO + ÁCIDO FÓLICO FRASCO COM 30 ML	TAKEDA	FRASCO	12	39,00	468,00
37	NIMESULIDA 50MG/ML GOTAS FRASCO DE 15 ML	VITAMEDICAL	FRASCO	140	2,10	294,00
43	ROSUVASTATINA CÁLCICA 20MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	EMS	CAIXA	90	28,00	2.520,00



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
44	SACUBITRIL VALSARTANA SÓDICA HIDRATADA 97MG+103MG CAIXA COM 28 COMPRIMIDOS REVESTIDOS	NOVARTIS	CAIXA	15	149,40	2.241,00
45	SILIMARINA + METIONINA 70+100MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	ZYDUS	CAIXA	4	66,00	264,00
53	BOBINA PARA GELO REICLÁVEL DE GEL - GELO ARTIFICIAL REUTILIZÁVEL EMBALAGEM PLÁSTICA MEDIDAS 21,5X14,5X2,5 CM-500ML	TERMOGEL	UNID	110	6,52	717,20
54	BOBINA PARA GELO REICLÁVEL DE GEL - GELO ARTIFICIAL REUTILIZÁVEL EMBALAGEM PLÁSTICA MEDIDAS 21,5X14,5X2,5 CM-200ML	TERMOGEL	UNID	110	2,78	305,80
55	CAIXA TÉRMICA COM ALÇA CAPACIDADE 50 LITROS COM TERMÔMETRO INCLUSO - FABRICADA EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA E INTERNAMENTE REVESTIDA DE POLIURETANO, INCLUSIVE NA TAMPA, FACILITANDO SEU ISOLAMENTO TÉRMICO, POSSUINDO TERMÔMETRO EXTERNO QUE MOSTRA A TEMPERATURA ATUAL, MÍNIMA E MÁXIMA DO CONTEÚDO SEM PRECISAR ABRI-LA.	EASY PATH	UNID	1	710,00	710,00
59	PAPEL PARA IMPRESSÃO EM CARDIOTOCÓGRAFO BISTO BT-300, TERMOSENSÍVEL, 12X13CM, BLOCO C/ 250 FOLHAS	TECNOPRINT	BLOCO	40	27,00	1.080,00
VALOR TOTAL					R\$	58.079,00

✓ **PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA., CNPJ nº 09.485.574/0001-71:**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
10	ÓCULOS PLUMBÍFERO COM PROTEÇÃO FRONTAL LATERAL E HASTE EM ELÁSTICO OU RETRÁTIL. ÓCULOS PLUMBÍFEROS COM ARMAÇÃO EM ACETATO E LENTES DE VIDRO PLUMBÍFERO, HASTE EM ELÁSTICO OU RETRÁTIL E AJUSTÁVEL, COM PROTEÇÃO FRONTAL DE 0.75MMPB, PROTEÇÃO LATERAL DE 0.50MMPB (ARMAÇÃO ELÁSTICA)	KONEX	UNID.	1	883,49	883,49
12	BECLOMETASONA 250MCG/DOSE SOLUÇÃO ORAL FRASCO COM 200 DOSES	CHIESI	FRASCO	520	74,90	38.948,00



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
17	CETAMINA (CLORIDRATO) 50 MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 10ML	CRISTALIA	AMPOLA	150	79,70	11.955,00
19	CREME BARREIRA PROTETORA – HIDRATANTE, CONTÉM 1,3% DIMETICONA, PERMITE ADESÃO DO CURATIVO, RESISTENTE A BANHO, PH BALANCEADO. TUBO COM 92 G.	3M	TUBO	30	123,80	3.714,00
23	DIONEGESTE 2MG CAIXA COM 28 COMPRIMIDOS	ACHE	CAIXA	16	95,73	1.531,68
24	DIPIRONA 500MG/ML INJETÁVEL AMPOLA DE 2ML	FARMACE	AMPOLA	24.200	0,60	14.520,00
25	DIVALPROATO DE SÓDIO 250MG COMPRIMIDOS DE LIBERAÇÃO PROLONGADA CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	ABBOTT	CAIXA	24	51,20	1.228,80
30	FLUOXETINA 20MG/ML SOLUÇÃO, FRASCO GOTEJADOR COM 20ML	GERMED	FRASCO	30	51,51	1.545,30
31	GENTAMICINA 3MG/ML + BETAMETASONA 1MG/ML COLÍRIO FRASCO DE 20ML	HYPERMARCAS	FRASCO	12	22,75	273,00
33	GLICLAZIDA 60 MCG COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA- CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	EMS	CAIXA	5.610	18,69	104.850,90
38	OLANZAPINA 10MG	EUROFARMA	COMPRI-MIDO	360	7,01	2.523,60
41	PILOCARPINA, CLORIDRATO 2% SOLUÇÃO OFTÁLMICA 10ML	ALLERGAN	FRASCO	16	31,90	510,40
42	PROPATILNITRATO 10MG CAIXA COM 50 COMPRI DOS	DIVCOM	CAIXA	40	28,55	1.142,00
46	SOLUÇÃO NASAL FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% FRASCO DE 50ML COM VÁLVULA SPRAY	AIRELA	FRASCO	200	5,70	1.140,00
47	SULFATO DE MAGNÉSIO 50% INJETÁVEL AMPOLA DE 10ML	ISOFARMA	AMPOLA	400	5,94	2.376,00
49	TACROLIMO MONOIDRATADO 0,03% POMADA 30G	LED PHARMA	TUBO	48	154,00	7.392,00
50	TETRACAÍNA + FENILEFRINA 1%+0,1% SOLUÇÃO OFTÁLMICA ANESTÉSICA FRASCO DE 10ML	ALLERGAN	FRASCO	12	10,52	126,24
52	BOBINA PARA GELO REICLÁVEL DE GEL – GELO ARTIFICIAL REUTILIZÁVEL EMBALAGEM PLÁSTICA MEDIDAS 21,5X14,5X2,5 CM-750ML	CARBOGEL	UNID	110	7,10	781,00
57	CONJUNTO PARA MICRONEBULIZAÇÃO INDIVIDUAL INFANTIL, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, DESMONTÁVEL, DE FÁCIL ESTERILIZAÇÃO, REUTILIZÁVEL, COMPOSTO DE: MÁSCARA PLÁSTICA, UNIDADE	G TECH	UNID.	110	10,85	1.193,50



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
	MICRONEBULIZADORA, EXTENSÃO E MÁSCARA COM ELÁSTICO.					
	VALOR TOTAL				R\$	196.634,91

Finalizando, registramos que o total homologado é de **R\$ 473.722,71 (quatrocentos e setenta e três mil, setecentos e vinte e dois reais e setenta e um centavos)**.

Encaminhe-se o processo para providências relativas a emissão de Notas de Empenhos e elaboração dos Contratos.

Viçosa do Ceará-Ce, 31 de março de 2020.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha
Secretária de Saúde